ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

Praça Rui Barbosa n.º 70 – Centro – Fone/Fax: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br E-mail: joelsontrovao@camaraformosa.go.gov.br

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO Nº 242/23JS, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2023.

Autoria: Ver. Joelson santiago
Ao Senhor
MARCOS GOULART DE ARAUJO.
Presidente da Câmara Municipal de Formosa.

Senhor Presidente, apresento nos termos regimentais, a presente Moção de Congratulação, a ser
encaminhada ao Senhor, Domingos Alves da Silva, em conhecimento pelos serviços prestados à
comunidade Formosense.

Câmara Municipal de Formosa, 12 de dezembro 2023.

Vereador

JUSTIFICATIVA

Esta Moção de Congratulação visa homenagear o senhor Domingos Alves da Silva Neto, nascido
e criado em Formosa Goiás, filho de Iraci Martins da Silva e João Alves da Silva. Uma das
primeiras famílias moradoras do Bairro São Benedito. Devido as dificuldades financeiras de sua
família, Domingos deixou os estudos muito cedo para ajudar no sustento de seus irmãos mais
novos e por esse motivo não teve a oportunidade de aprender ler e escrever, sempre muito
perseverante trabalhou como boia fria e posteriormente conseguiu emprego em um sacolão,
sendo esse o antigo Sacolão Dona Xepa, trabalhou também no antigo Sacolão da Econômia. Em
busca do sustento de sua esposa Dinalva Costa Leite e filhos, Anderson, Alisson e Allan, com
muito esforço conquistou uma carroça e cavalos, se tornando carroceiro, em meio a tantas
dificuldades, a busca de seus sonhos continuava. Hoje com seus quase 48 anos, Netinho, como
é popularmente conhecido em nossa cidade, se tornou empresário no ramo da construção,
proprietário da empresa ALVES NETO ARTEFATOS EM CONCRETO, localizada no Bairro Parque
Lago. Netinho nos mostra o quanto a fé e a força se faz importante em nossas vidas.

Ante o exposto, peço aos pares a aprovação desta matéria.

		2023-12-04T21:59:25-0300
	Brasil
	JOELSON ROBERTO VAZ SANTIAGO
	Assinador Serpro